Theutonicos mores caveas, nova nullaque ponas.

Donati puras semper memorare figuras,

Rem pulchram non semper dic speciosam.

Sit sale conditum, quidquid dicendo cupitum.

Florida vernabunt; fabri et arte polita micabunt.

Pulebra quidem mulier formosa sit, et speciosa.

Aurum sit purum, sit inundum, sit rubicundum.

His quoque Germana tamen haud poterunt fore vanæ,

Quærenti verbis florum splendore superba,

Si teneant puram, non d'generenque figuram.

C Sit cibus et potus noster saturatio totus,
Simplex est prorsus, sed currit commode versus.
Sit fomes vite cibus hic, nectarque cupite,
Iste figuratus faenndior et mage gratus.
Simplicitas pura, generosior ergo figura.
Neutra spernenda propriisque locis retinenda.
Arte loqui imbutos imitare sapore locutos.
Ore disertorum rape tu quocunque decorum.

Item alias eidem aliqua.

*Cur geminum fratris, valeas, flos splendide matris,
Tecum in floretis licet mihi ludere lacticis,*

Quæ cruce reclusus vernans fundit paradi us,

Sidera per meritum cor, Elysioque petitum.

Te spes atque fides solident, quæ major et his est.

C Si tibi per trinum sit pax, sit vita per unum,

Cum quo ridebis, specie sed quando videbis

Ipsum perfecte, trahe me tecum, prece marte,

Quem nimis optamus, facie simul ut videamus.

In notam capituli versus antiqui.

Præceptor fratres hoc signo convocat omnes,

Exemplo Domini cum lavat unda pedes.

Nec non consilium constat si forte gerendum,

Hoc moniti signo convenient subito.

Laudibus et noctis interdum rite peractis,

Captainus somnum, si dederit somnum.

Cœ erit at radiis Phœbus conspergere lucem,

Hoc resonante sopor ocius omnisabit.

*In Codice Vita sanctorum Galli, Oth. et Wib., quem A
Herimannus (ut auctumo) abbas, vel per se, vel per
alium, multo cum auro paravit, habentur hi versus.*

*Servum, Galle, tuum libri decus hoc Herimannum
Divite cum voto tibi perfecisse momento.*

In calce Codicis, sed alia manu sunt sequentes.

Galle, tuos famulos magna pietate resarva.

Turpia verba loqui dominabus, turpia clero,

In laico signum perditionis erit.

Dat probitas speciem, sed non species probitatem,

Qui probitate caret, nil sibi forma valet.

Omnia naturae praeposta legibus ibunt,

Floribus et linguis quod tam mirabile signum.

*In Thesoro Ecclesiae sunt duo cornua ex ebore mira
magnitudinis, olim argento, gemmis, et auro deco-
rata. Ex quibus uni hi versiculi sunt incisi.*

Munus a Burchardi Patris hoc servetur honori.

Auerat hoc ullus, huic non sit portio Gallus.

Et alteri.

*Norbertus donum dedit hoc tibi, Galle, decorum,
Huic ob mercedem, paradisum da fore sedem.*

*In quodam vetustissimo opere biblico, quod pin-
ixerat Marcellus monachus, et Gisalbertus subdiaconi-
nus, est sermo ad clericos, proverbia, etc., heroico
versu, cuius tamen sint, nescio. In eodem bibliorum
armario habes itidem heroico verso variorum
bibliorum partium inscriptione Hartmuli abbatis. In
antiquissimo item codice, ubi pictus est Hærckerus,
supersunt bi versiculi :*

Auerat hunc librum nullus hinc omne per ævum

Cum Gallo partem quisquis habere cupit.

Et infra :

Istic perdurans liber hic consistat in ævum.

Præmia patranti sint ut in aere poli.

Oim in quodam clinodio templi hi erant versus :

Tertius haec æry Salomon dat dona Marie.

Et

Tertius haec almo Salomon dat munera Gallo.

Cui subjunxit ex Patribus quidam :

Tantis pro donis sit pax animæ Salomonis.

*Rex Carolus per eundem Salomonem capeam aliam
reliquiarum misit, cui inscripti erant isti :*

Eu crucis atque pœc cum sanctis capsa Marie,

Hanc Carolus summam delegit habere capellam.

* Burchardus, cognomine Ingenitus, quod ex utero
matris excisus, et arvinae porci, ubi incubesceret, in-
clusus, Alius Ulrici comitis de Linagois, Buochorn,
et Monte fortis, Wendelgardæ comitissæ de Buochorn,
Henrici A. cupis ex sorore Hedwige præcepitos, anno
951, creatur abbas sancti Galli. Imperatori Ottoni Ma-
gno ita charus fuit, ut eum filium appellaret. Scri-
psi Ottoni epistolam pro confirmando Nottero, quæa
propter disciplinæ severitatem, piperis granum vo-
cabant, in hac verba : *Summa post Deum Majestatis
dominis meis, Burchard abbas semivivus, annis meis et
senior finem mihi vita in januia habentibus; ne pastos
oves, pat r filios improvisoris relinquam, domini mei,
privilegium gratiaræ vestrae me sollicitavat. Misi itaque
vobis, fiduciam vestri habens, dilectum meum, mihi ad-
huc vivo sufficiendum, a viris virtutis optimis moribus
assuefactum, sancto Gallo, ut confido, vobisque placi-
tum. Misi autem vobis et testes meos ter tres idoneos.*

In opus quoddam sancti Augustini.

Bissenos magni doctoris in ordine libros

Augustini in hoc corpore, lector, habes.

Cum quibus invictum stabili fundamine castrum

Construit, et sanctos sanctus in arce locat.

Item in ejus ipsius volumen de decem chordis sic :

Exsuperat aurum pretium seu topaziorum

Hic Augustinus quod paraat Aurelius.

Tange decem chordas ; Domino tres b tange sonoras.

Septem dilecta discrimina tange propinquo.

In aliud sic :

Hunc librum Gallo Notker patravit et anno.

In opus Ambrosii.

Nectaris Ambrosii redolentia carpito mella.

In Ambro.

B illane partem Gallo patrat Vodalricus et Utto.

In Bedam.

Quam clari abbates Gozbertus et Ymmo operantes.

Aliibi leguntur isti.

In mundo duo sunt que nil abscondita prosunt :

Fossus humi census, latitans sub pectore secessus.

Et iterum alibi.

Exitus acta probat, finis, non pugna, coronat.

Et hic in Boetti opere philosophico.

Explicat egregie memorandum dogma sophicæ,

Non Jovis hanc tactam generasset barba Minervam.

Hoc opus auctorem gustando sapit meliorem,

Sed rivum clausit qui fontem pneumaticis hausit.

Dicamus læti : Requiescas, sancte Boethi,

Qui bibliothecas vestisti lumine cæcas.

Papienses aiunt illum morbo suo obiisse in ergastulo.

Idem Codex ms.

*In opere Hieremias, Abdias, Zacharias, Malachias,
et Abacuchi leguntur.*

Sors signatur in his populi partitio viris

Cornua regnorum signant hæc vim variorum,

Cives angelici sunt hi sub nomine fabri.

Impietas immersa malis monstratur iniquis.

Gentibus errorum desertur summa malorum,

In quo quassisti Jacob, quem semper amavi,

Est aries victus, vitor supereminet hircus.

Aliibi isti.

Rumor de veteri faciet ventura timeri.

Omnibus omnia non mea somnia dedere primum.

D

*qui cum coram vobis ferula mea reddita, et indulgentia
mihi petita, singuli eligant. Valeat Regnum vestrum et
imperium in Domino dominorum. Amen. Neque enim
dubito donum, de quo hic mentio, fuisse Burchardi
primi; nisi quis malit referre ad Burchardum II, qui
monasterii legitur thesaurum dicasse cappis, casulis,
albis, palliis, librīs, etc., qui cum Henrico Bavaro
contra Saracenos in Campaniam profectus obiit, in
Franckenwuster sepultus anno 1054, hoc epitaphio :*

*Angelicus comitatus ovans quæ sidera flammis,
Præsilio vicino flammis Burchard gesuit pieblique sanctos,
Celsithronum didicit precebus pulsare touantem,
Inditur ætheræ felix qua spiritus aula
Transit, et celsithronum gaudet modo visore regem.*

* Tria prima præcepta Decalogi Dei, septem po-
steriora proximo servanda.

Dedecus est nulli decies os rodere pulli.

In Hieronymo super Ezechielem.

Bis septem libris Hieronymus Ezechielem

Explanat bis quattuor hic lge posteriores.

Quos te difficile nimis explanasse faterar.

Ibidem.

Ruben, et Simeon, Levi, Judam, Isacharque

Cum Zabulon, Dinam generat Zia, Zeftba, Gat, Aser,

Benjamin, et Joseph, Rachel, Bala, Neptalin, et Dan.

De sancta Wyborada sanctimoniale virginे prophetissa, martyre.

Festum diem Wiboradæ

Virgiñis et martyris,

Geminantem tripudium

Cum coronis gemini,

Una omnes veneramur

Vocibus cum consonis.

Isthæc postquam diu vita

Desndavit practica,

Desiderans jam quieta

Vacare theorica,

Sedem sibi eligebat

Clausulae ergastula.

In qua perfruens sape

Visione cœlica,

Divinitus devastandam

Ab Ungeris Alemanniæ

Sua quoque passionis

Præcognovit gloriam.

Hujus passionis die

Gratulamus annua,

Postulamus unanimes

Illiis suffragia

Mereatur consolari

Ut nostra miseria;

Amissæque diu luinen

Reintrare patræ,

Quam lilio virginali

Intraverat bodie

Redimita, proprioque

Roseata sanguine.

Quod dignare nobis, simplex

Trinitas, concedere

Ne pretium quod profluxit,

Christe, tuo latere

Annuletur jam redemptis

Ad peream vivere.

Divus P. N. Notkerus, inquit Metzterus, edidit post Walesfridum Vitam sancti Galli metrice in libris, de quo opere, quod hactenus non vidi, nisi pauca hæc, ea subhiciam. Notandum scripsisse Notkerum nostrum stylo et modo dialogi, ubi quidem interlocutore usus est primo Hartmanno Juniore discipulo suo, sancti Udalrici postea præceptore, deinde reliquum cum Raperto Juniore patruce suo, Rauperti autem senioris nepote, quem ipse quoque

A docuit, absolvit. Ut habet liber ms. ex quo sequentia a me sunt descripta (*Hæc Metzterus*).

Ultima sæcli generate meta

Vincis antiquos lyrics poetas,

Pindarum, Flaccum, reliquosque centum

Carmine inajor.

Tu prophetarum celebres canções

David, Isaïæ, parili decore

Æmulans, a tempus sine laude nudent

Schemate vestis.

Gesta tu Galli domini beati

Pange, decanta, modulare, psalle,

Munus hoc mandat tibi Christus auctor,

Arripe factus.

Forsan et lassus titubas, vel erras,

Curro festinans, celebrans levabo,

Et pedes firmans teneros præibo

Calle modesto.

Spiritus summi, Patris, atque Nati,

Unctor, adjutor tibimet revolat

Quidquid est hujus memorare sancti

Carmine dignum.

Chare quid lingua taciturnus abdis,

Laudibus Galli neque lætus instas

Cujus es victu spoliisque factus

. Virilis.

Quid prodest studiis librorum,

Tam brevis vitæ morulas dicasse,

Corpus ac fractum macerasse tantum

Si nihil audes?

Sic ocellorum potiaris usu,

Organo vocis careas nec unquam,

Munus et gaudens manum retenentes,

Scribe quod hortor.

Si times solus grave ferre pondus,

Colla nec multum r̄primantur arcta

Fasce tam magno relevabo teinet:

Psalle vicissim.

Res ipsa Hartmanni ad epistolam Notkeri sibi prolatam.

Quid est, Pater dulcissime,

Strictum jubes quod currere

Artis metrorum vinculis,

Laxis timentem gressibus

Instas procum certamine

Jusseu peruges jngiter,

Nec paessus illam protinus

Cogis, moram, rescribere.